
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

961 27/11/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DIAGNOSTICO TEST ANTIGENICI COVID 19 

ED IMPEGNO DI SPESA.  

 

CIG: Z502F3C2E9 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

 

PREMESSO CHE in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
Emergenza sanitaria per l'epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione 
dell'Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza pubblica di rilevanza 
internazionale. 
 

RICHIAMATI : 

 il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1 relativo al Codice della Protezione Civile, che ha abrogato 

la L. 24 febbraio 1992, n. 225 che istituiva il Servizio Nazionale della Protezione Civile; 

 la L.R. 14 aprile 2003, n. 7 recante Disposizioni in materia di protezione civile; 

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. COVID/0010656 del 3 marzo 
2020 relativa alle misure operative per la gerstione epidemiologica da virus COVID-19. 
Richiamati : 

 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in particolare 
l'art. 3 

 il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 il Decreto Legge n. 11 del 8 marzo 2020, recante e il Decreto legge n. 14 recanti 

"misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID- 19; 

 il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante "Misure di Potenziamento del 

Servizio saniratio Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, recante "Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 Il il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, recante "Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 

VISTI: i D.P.C.M. relativi alle misure urgenti per il contrasto e il contenimento sull'intero 
territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19 in data: 

 del 23.02.2020 

 del 25.02.2020 

 del 01.03.2020 



 

 

 del 04.03.2020 

 del 08.03.2020 

 del 09.03.2020 

 del 11.03.2020 

 del 22.03.2020 

 del 01.04.2020 

 del 10.04.2020 

 del 26.04.2020 

 del 17.05.2020 

 

PRESO ATTO DELLA Circolare n. 3 del 4 maggio 2020 del Ministero della Funzione 
Pubblica che consente un ampliamento dei servizi da rendere in presenza che possano 
assicurare il necessario supporto alla ripresa delle attività produttive, industriali e 
commerciali. 
 

RILEVATO CHE il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e 
il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro prevede, tra le 
altre misure da adottare per prevenire il contagio, su indicazioni del medico competente, 
l'adozione di eventuali mezzi diagnostici qualora ritenuti utili ai fini del contenimento della 
diffusione del virus e della salute dei lavoratori. 
 

CONSIDERATO CHE, al fine di tutelare la salute dei lavoratori e degli amministratori che 
operano all’interno del palazzo comunale si è stabilito di effettuare dei test antigenici 
Covid 19  in modo da contenere al massimo la possibilità di contagio dal Covid 19, 
demandando al  sottoscritto responsabile del Settore l’affidamento dell’incarico 
individuando:  

 Iulius Srl - Laboratorio Analisi Cliniche 64019 Tortoreto Lido (TE) Via Giovanni XXIII 
(ang. Via Sicilia),   

 che garantisce l’effettuazione dei test;  
 
 

VISTO il Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending 
review) che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza 
delle procedure” pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della 
pubblica amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema 
centralizzato degli acquisti tramite CONSIP S.p.A. e le centrali regionali di acquisto. 
 

DATO ATTO CHE:  
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede per i lavori, i 
servizi e le forniture di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 riporta che “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e 



 

 

di lavori inferiori a € 150.000,00; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: " Nella 
procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti. 
 

EVIDENZIATO CHE l’entità della spesa quantificata per il servizio non è superiore a 
40.000,00 euro e ciò consente di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° 
comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 
 

POSTO CHE non si è proceduto ad una consultazione di mercato vista l’urgenza di 
individuare tempestivamente un centro medico in grado di effettuare il servizio presso il 
palazzo comunale e già nel corso della settimana per consentire il riavvio dell’ordinaria 
attività amministrativa in sede. 
 

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 
450 della Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 
euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA. 
 

VISTA il preventivo fornito da  Iulius Srl - Laboratorio Analisi Cliniche 64019 Tortoreto Lido 
(TE) Via Giovanni XXIII (ang. Via Sicilia il  quale si è reso disponibile ad effettuare il 
servizio diagnostico mediante l’effettuazione di test antigenici (tampone rapido)   

per un importo complessivo presunto di € 750, 00 Iva compresa ;  
 
 

CONSIDERATO, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, di affidare il servizio di diagnostica rappresentato dall’esecuzione di test 
antigenici al Iulius Srl - Laboratorio Analisi Cliniche 64019 Tortoreto Lido (TE) Via 

Giovanni XXIII (ang. Via Sicilia) per l’importo complessivo presunto di € 750, 00 Iva 

compresa, il quale è ritenuto congruo alle esigenze di questa Amministrazione, dando 
atto che il corrispettivo verrà erogato in base al numero delle prestazioni effettuate, del 
personale e del tempo impiegato. 
 

ATTESO CHE  è stato richiesto il DURC e che lo stesso è risultato regolare;  
 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile 
del 
Settore;  
 

DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 

1.  DI AFFIDARE il servizio di diagnostica rappresentato dall’effettuazione di test 
fornito da  Iulius Srl - Laboratorio Analisi Cliniche 64019 Tortoreto Lido (TE) Via 
Giovanni XXIII (ang. Via Sicilia), P.I.:00219390671 - REA: TE-0064623,  dando atto 
che il corrispettivo verrà erogato in base al numero delle effettive prestazioni 
eseguite, del personale e del tempo impiegato. 
 



 

 

2. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa complessiva di € 750, 00 Iva compresa 
Cap. 82- del redigendo bilancio esercizio 2020. 
 

3. DI DARE ATTO CHE per l’affidamento del servizio in oggetto, il codice CIG è 

Z502F3C2E9 
 

4. DI RILEVARE CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

a)  ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con 
l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del settore competente; 

 
b)  anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  
267/2000. 

 
  
 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


